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  رئیس شورای سیاست گذاری همایش 
بین المللی شیخ احمد جام:

نخستین همایش بین المللی هزاره 
شیخ جام برگزار می شود

حقدادی / فرماندار و رئیس شورای سیاست گذاری 
همایش بین المللی شیخ احمد جامی  گفت : نخستین 
ــام احمد جامی  با  همایش بین المللی شیخ الاس
حضور برجسته ترین عرفان پژوهان جهانی ،کشوری 
و استانی و شهرستانی در تاریخ ۲۲ و ۲۳ تیر ۱۴۰۱ در 
تربت جام برگزار می شود.به گزارش خراسان رضوی، 
حسین  جمشیدی افزود:برای برگزاری هر چه باشکوه 
تر این همایش بین المللی  همه امکانات و تجهیزات 
شهرستان در اختیار دبیرخانه همایش قــرار گرفته 
است و این همایش با محورهای تاثیر آموزه های قرآن و 
حدیث در آثار شیخ جام ، تاثیر اندیشه های شیخ جام در 
آسیای میانه و شبه قاره هند، سیمای شیخ جام در آثار 
و مقامات، پارسی نویسی شیخ جام و چشم اندازهای 
نثر وی، نسخه شناسی آثار شیخ جام، بررسی و تحلیل 
اشعار شیخ جام، آثار خانقاهی و خاندانی شیخ جام در 
طول تاریخ و جایگاه مجموعه معماری آرامگاهی شیخ 
جام در معماری عرفانی برگزار می شود.دکتر  علیرضا 
قیامتی، دبیر علمی همایش هزاره شیخ احمد جامی 
نیز گفت: برگزاری همایش بین المللی هــزاره شیخ 
احمد جام  آورده های ملی و منطقه ای دارد و قدمی 
احمدجام  شیخ  اصلی  چهره  شناساندن  مسیر  در 
است . در حوزه آورده ملی تقویت و پاسداشت زبان 
فارسی است که مورد بی مهری قرار گرفته است.وی 
ادامــه داد:  تعداد ۱۵۶ مقاله به دبیرخانه همایش 
ارسال شده که ۳۱ مقاله خارجی است و ۵۰ مقاله به 
چاپ خواهد رسید . مهمانان خارجی صاحب مقاله 
شرکت کننده در این همایش از کشورهای بنگادش 
، هند، ازبکستان ، افغانستان ، تاجیکستان، قزاقستان، 
گرجستان، آذربایجان ، ترکیه، سوئیس ، پاکستان، 

عراق و ... هستند.

مدیر جهاد کشاورزی تربت جام خبر داد:

جشنواره ملی خربزه در تربت 
برگزار می شود

حقدادی / مدیر جهاد کشاورزی تربت جام از برگزاری 
جشنواره ملی خربزه در این شهرستان خبر داد و گفت: 
این جشنواره  با هدف برندسازی و تجاری سازی این 
محصول و با محوریت تجلیل از برترین هــای حوزه 
کشاورزی دوم مــرداد در تربت  جام برگزار می شود.

علیرضا عرفانی در جمع خبرنگاران افزود: محصول 
خربزه بیش از ۱۳۰۰ سال در منطقه قدمت و پیوندی 
ناگسستنی با آداب و سنن  مردم تربت جام دارد که از 
سال های گذشته به شکل متمادی در این منطقه  کشت 
می شده  و در کشور به عنوان خربزه مشهدی تبلیغ 
می شود که در اصل این خربزه برند تربت جام است 
و باید به جایگاه اصلی خودش برگردد.وی تصریح 
کرد: برداشت محصول خربزه از اول تیر در تربت 
جام آغازمی شود و تا نیمه دوم مرداد ادامه دارد. 
امسال از ۹ هــزار و ۵۰۰ هکتار اراضــی خربزه »  
رقم خاتونی« بیش از  ۲۰۰ هزار تن از مزارع تربت 
ــه ۲۵۰  جام برداشت می شود،هم اکنون روزان
تا ۳۰۰ کامیون در مــزارع بارگیری می شود که 
متوسط عملکرد خربزه ۲۵ تن در هکتار است و به 
ازای هر هکتار ۶۰ نفر روز اشتغال ایجاد می شود 
و این اشتغال زایی  تا شش ماه ادامه دارد.سعید 
جشنواره  گفت:  نیز  جشنواره  صباغیان، دبیر 
خربزه در پنج محور مردمی ،جشنواره عکس در 
دو بخش بــزرگ سال و  دانــش آمــوزی ، تجلیل از 
پیش کسوتان عکس تربت جام ، برپایی ۳۰ غرفه 
نمایشگاهی و بازدید از مزرعه تحقیقاتی برگزار می 
شود.حسین جمشیدی، فرماندار تربت جام نیز با 
اشاره به برگزاری جشنواره ملی خربزه در دوم مرداد 
گفت: جشنواره ملی خربزه با کیفیت بالاتر و برنامه 
ریزی صحیح تری در سال آینده نیز برگزار می شود .

گزارشی از پرورش پرسود ماهی تیلاپیا در سبزوار:

پيش بينی برداشت ۵۰ تن تيلاپيا در سبزوار
میلاد کلاته/ خراسان رضوی ششمین جایگاه 
تولید ماهی تیاپیا در کشور را به خود اختصاص 
داده و به تازگی سبزوار که قطب تولید شیات 
شرق کشور است با دریافت مجوز پرورش این 
ماهی عاوه بر اشتغال زایی و ایجاد درآمد برای 
فعالان پرورش ماهی توانسته است در راستای 
ــداف افــزایــش سرانه مصرف  دستیابی به اه
آبزیان و تامین مواد پروتئینی در سطح منطقه  
ای و ملی موفق باشد، بدون آن که چالشی در 
روزگــار بی آبی استان ایجاد کند. پیش بینی 
می شود در پایان فصل برداشت حدود ۵۰ تن 

ماهی تیاپیا از سبزوار روانه بازار شود.

حرکت بازار جهانی ماهی به سمت پرورش 	 
تیلاپیا

به گزارش خراسان رضوی، هم اکنون تیاپیا 
در ۱۴۰ کشور پرورش داده می شود و بر مبنای 
آمار سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد 
)فائو( در سال ۲۰۱۹ تولید تیاپیا به بیش 
از ۶میلیون تن رسید و سرعت افزایش تولید 
جهانی این ماهی، یکی از امیدهای آینده بشر 
بــرای افزایش دسترسی به پروتئین حیوانی 
ــت. شهرستان سبزوار  با کیفیت اس و  سالم 
نیز با تولید سالیانه ۳ هزار و ۳۰۰ تن ماهی 
سردابی و گرمابی که حدود ۳۰ درصد تولید 
ماهی خراسان رضوی را دارد و در تولید ماهی 
خــاویــاری استان نیز پیشگام اســت و امسال 
عاوه بر ۶ تن گوشت، ۴۵ کیلوگرم خاویار به 
کشورهای منطقه صادر کرده، امروز به سمت 
پرورش تیاپیا آمده و چون پرورش این ماهی 
در مقایسه با دیگر آبزیان نیاز به سرمایه گذاری 
اولیه و هزینه های تولید بسیار کمتری دارد 
و به لحاظ چالش کم آبی و خشکسالی سود 
سرشاری بــرای فعالان به ارمغان می آورد، 

طرفداران زیادی پیدا کرده است.
پرورش ماهی تیاپیا در عصری که همه کشورها 
برای تأمین امنیت غذایی و جلوگیری از فشار 
ناشی از تقاضای بالای مواد غذایی، نیازمند 
تولید پروتئین به خصوص از نــوع حیوانی با 
قیمت تمام شده مناسب هستند، یکی از راه 
حل هاست. نیاز به سرمایه گذاری و هزینه 
های تولید این گونه در مقایسه با دیگر آبزیان 
بسیار کمتر است و همچنین پرورش این ماهی 
به دلیل ویژگی های زیستی آب کمی نیاز دارد 

و این موضوع برای کشاورزی ایران که با 
چالش کم آبی و خشکسالی روبه روست 
، امکان توسعه پرورش ماهی در مناطق 

مرکزی و کویری را نیز می دهد.

 ظرفیت تولید سالانه 50 تا 200 	 
هزار تن تیلاپیا در ایران

در ادامه برای تشریح سود سرشار پرورش 
تیاپیا با مسئول شیات جهاد کشاورزی 
سبزوار گفت وگو می کنیم، محمدعلی 
اسامی با اشاره به این که ماهی تیاپیا 
ــازار مصرف خیلی خوبی دارد، بیان  ب
ــرد: بعضی گونه هــای مــاهــی، مــورد  ک
عاقه مــردم یک منطقه هستند و تنها 
مردم آن مناطق مصرف  آن را می پسندند 
اما تیاپیا یک ماهی بین المللی است 
یعنی در تمام دنیا بازار دارد. تیاپیا در 
ایــران به صــورت فیله منجمد وارد می 
ــازار خوبی دارد و طبق اعام  شــود و ب
گمرک  در سال ۹۵ بیش از ۱۵ هزار تن 
فیله منجمد ماهی تیاپیا به کشور وارد 

و میلیون ها دلار ارز از ایران خارج شد.
وی افزود: کارشناسان شیات معتقدند 
ایــران ظرفیت تولید ۵۰ تا ۲۰۰ هزار 
تن ماهی تیاپیا به  صورت سالانه را به 
کویری  و  مرکزی  مناطق  در  خصوص 
کشور دارد و ما به جای آن که از چین 
تیاپیا وارد کنیم، می توانیم خودمان به 

صادر کننده این ماهی تبدیل شویم. اسامی 
گفت: قابلیت فیله شدن این ماهی هم مزیت 
بزرگ آن است و فیله تیاپیا نه تیغ دارد نه بو و 
نه طعم خاص، بنابراین خاصیت طعم پذیری 
بسیار خوبی هم دارد مثا می توان مزه زعفرانی 
به آن داد، آن را ترش یا شور کرد و با توجه به این 
خاصیت است که از جهت طعم ها به راحتی با 

مرغ و دیگر گوشت ها رقابت می کند.

رد شایعات درباره مضر بودن تیلاپیا	 
ــن کــارشــنــاس حـــوزه شــیــات درخــصــوص   ای
شایعات دربــاره مضر بودن مصرف این ماهی 
گفت: این مباحث صحیح نیست چرا که آنالیز 
اسیدهای چرب گوشت ماهی تیاپیا بر اساس 
پژوهش های مرکز تحقیقات ملی آبزیان آب 
های شور بافق در استان یزد نشان می دهد که 

نسبت اسیدهای چرب امگا ۳ به امگا ۶ در این 
آبزی، کمتر از ۲ است که در محدوده آستانه 

مجاز سازمان بهداشت جهانی قرار دارد.
ــه داد: در ۲۸ گـــرم گوشت  ــ ــی ادام ــام اس
تیاپیا،۶۱ میلی گرم اسیدچرب امگا ۳ و ۵۸ 
میلی گرم اسید چرب امگا ۶ وجود دارد و این 
ماهی، دارای انواع پروتئین از قبیل کاروتنوئید 
و غنی از ترکیبات مغذی مانند ویتامین ها و 
مواد معدنی است و خاصه این که تیاپیا از نظر 
خصوصیات و ارزش غذایی، تمامی آن چه را که 

از یک آبزی انتظار داریم به ما می دهد.

تیلاپیا در خدمت لاغری	 
وی تصریح کــرد: کسانی که به دلایــل خاص 
مثل بیماری  های قلبی و عروقی باید اسیدهای 
چــرب غــیــراشــبــاع بیشتری مــصــرف کنند، 

می توانند عاوه بر تیاپیا از ماهی سالمون نیز 
استفاده کنند ، اما کسانی نظیر ورزشکاران 
یا افرادی که دوست ندارند چاق شوند، بهتر 
است از تیاپیا استفاده کنند. مسئول شیات 
جهاد کشاورزی سبزوار با اشاره به این که صدور 
مجوز پــرورش تیاپیا بنا به مخالفت و اعمال 
محدودیت از سوی سازمان حفاظت محیط 
زیست در طی یک دهــه تنها به استان های 
سمنان، یزد، خراسان جنوبی ، قم و بخشی از 
کرمان، محدود شده بود، گفت: در خراسان 
رضوی با توجه به ظرفیت وجود استخرهای 
متعدد دو منظوره و استقبال سرمایه گذاران 
و همچنین ارتباط نداشتن با آب های آزاد، 
پرورش تیاپیا از اردیبهشت ۹7 در دستور کار 
قرار گرفت و با پیگیری استانداری، نمایندگان 
ــاورزی و طــی بــرگــزاری  ــش مجلس و جهاد ک

اداری  متعدد  مکاتبات  و  جلسات 
در   ۱۴۰۰ اردیبهشت  در  سرانجام 

کمیسیون ماده ۱۱ استان تایید شد.
اسامی، شرایط سبزوار را برای پرورش 
این نوع ماهی بسیار مساعد ارزیابی 
کرد و افزود: تیاپیا در آب های شور و 
لب شور غیرقابل استفاده در مصارف 
کشاورزی، قابلیت تولید انبوه دارد و با 
توجه به تراکم پذیری، قابلیت نگهداری 
در سیستم هــای بسته، رشــد سریع و 
ضریب تبدیل غذایی مناسب یکی از 
با صرفه ترین آبزیان قابل پــرورش در 

مناطق کم آب ایران است.

خراسان رضوی؛ ششمین تولید 	 
کننده تیلاپیا در کشور

ــر جهاد  ــدی ــان ، م ــی ــان ــر ام ــغ عــلــی اص
کشاورزی سبزوار نیز به خراسان رضوی 
گفت: با آغاز پرورش ماهی تیاپیا در 
سبزوار، خراسان رضوی ششمین تولید 
کننده این آبزی در کشور شد و تاکنون 
۹۲ هزار و ۵۰۰ قطعه بچه ماهی تیاپیا 
در پنج  واحد استخر دو منظوره پرورش 
ماهی سبزوار رهاسازی شده است. 
ــود در پــایــان فصل  پیش بینی مــی ش
برداشت حــدود ۵۰ تن ماهی تیاپیا 

روانه بازار شود.
نماینده  آبـــادی،  بــهــروز محبی نجم 
مردم سبزوار در مجلس شــورای اسامی نیز 
به خبرنگار ما گفت: پس از چند سال تاش 
بــا مــعــاون محیط زیست طبیعی و  و نشست 
تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست و 
مسئولان شیات کشور، مجوز پرورش تیاپیا 
در این منطقه برای اولین بار در خراسان رضوی 

گرفته شده است.
وی افزود: پرورش این ماهی عاوه بر جلوگیری 
از واردات این محصول و خروج ارز از کشور، 
سبب ایجاد اشتغال و رونق اقتصادی در منطقه 
می شــود. وی تاکید کــرد: با توجه به ظرفیت  
شهرستان سبزوار در تولید شیات، عملیات 
احداث شهرک آبزی پروری و پرورش ماهیان 
خاویاری شهرستان از سال گذشته آغاز شده 
که با بهره بــرداری آن حجم تولیدات شیات 

این منطقه افزایش چشمگیری خواهد یافت.

 به همت حوزه مقاومت بسیج 
حضرت زهرای اطهر)س( :

نمایشگاه توانمندسازی بانوان 
روستا در تربت جام گشایش 

یافت
ــوزه مقاومت بسیج  حــقــدادی / فرمانده ح
حضرت زهرای اطهر)س( تربت جام از برپایی 
نمایشگاه دستاوردها و توانمندی های بانوان 
بسیجی روستا خبر داد و گفت: در این نمایشگاه 
آثــار دست ســاز، محصولات بومی و محلی و 
دستاورد فعالیت های یک ساله پایگاه های 
بسیج به همت بانوان بسیجی روستایی در 
تربت جــام به نمایش گذاشته شد.بهرامی 
هدف از برپایی این نمایشگاه را شناسایی و 
معرفی توانمندی های بانوان در عرصه های 
کارآفرینی، عفاف و حجاب، کتاب، بازیافت و 

اقتصاد مقاومتی دانست.

طی یک سال گذشته صورت گرفت:

 جمع آوری ۲۰۰ قلاده سگ
 در رشتخوار

خاکشو ر /شهردار رشتخوار گفت: طی یک 
سال گذشته بیش از ۲۰۰ قاده سگ بدون 

صاحب از سطح شهر جمع آوری شده است.
یدا... روحی گفت:  تاکنون مبلغ ۲۰۰ میلیون 
ریال در این خصوص هزینه شده است. تعداد 
۳۰ قاده سگ در یک هفته اخیر جمع آوری و به 
مرکز نگهداری سگ های بدون صاحب در تربت 
حیدریه تحویل شده است ولی با توجه به این که 
از روستاها و شهرهای همجوار اقدام به انتقال 
و رهاسازی سگ های بدون صاحب در شهر 
رشتخوار می کنند همچنان شاهد افزایش تعداد 
سگ ها در سطح شهر هستیم.وی گفت: طرح 
جمع آوری سگ های ولگرد همچنان در دست 
اجراست. دامداران عزیز از رها سازی سگ های 
گله در معابر خودداری کنند چرا که شهرداری 

در این خصوص مسئولیتی نخواهد داشت.


